4- TIPO DE LICITAÇÃO 

4.1 A presente licitação rege-se pelo tipo MENOR PREÇO GLOBAL, em regime de 

empreitada POR PREÇO UNITÁRIO. 

5 - CONDIÇÕES GERAIS 

5.1 O valor global estimado da obra, com base no ANEXO I- Projeto Básico é de R$ 

3.276.635,93 (três milhões duzentos e setenta e seis mil seiscentos e trinta e cinco 

reais e noventa e três centavos), que será o limite estabelecido como critério de 

aceitabilidade de preço global, considerando o BDI, cujo valor global estimado foi o 

valor inferior dentre os apurados nas planilhas orçamentárias de custos unitários

[...]

9.11 Serão desclassificadas as propostas que não atenderem, no todo ou em parte, às 

disposições deste edital, aquelas com preço excessivo e aquelas que tiverem preço 

manifestamente inexequível. 

9.11.1 Considerar-se-á de preço excessivo a proposta com valor global superior a R$ 

3.276.635,93 (três milhões duzentos e setenta e seis mil seiscentos e trinta e cinco 

reais e noventa e três centavos) e com valores unitários superiores aos previstos nos 

itens constantes no Anexo III do Edital. 

9.12 Havendo dúvida sobre a exequibilidade de uma ou mais propostas, fixará a 

Comissão prazo não inferior a 72 (setenta e duas) horas para que o(s) licitante(s)